UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Avenida Antônio Carlos, 6627 - 4º andar - 31270-901 - Belo Horizonte – BRASIL

Telefax: 55 (31) 3409-1882 - posgrad@desa.ufmg.br

http://www.smarh.eng.ufmg.br

Universidade Federal de Minas Gerais
Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Retificação Nº03 do Edital de Seleção 2017/1 – Mestrado e Doutorado PPG-SMARH/UFMG

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da
Escola de Engenharia da Universidade Federal de Minas Gerais (PPGSMARH), no uso de suas atribuições,
retifica os parágrafos IV, V e VI, no que se refere às datas de realização de provas, arguição e divulgação do
Edital em tela. Esta retificação é imperativa em razão da suspensão daquele Edital, em 18 de novembro do
corrente ano, e refere-se APENAS à mudança de datas de realização das provas e das arguições.

Todas as demais disposições do Edital de Seleção 2017/1 não cobertas pela presente retificação
permanecem vigentes e válidas.

IV – DO PROCESSO SELETIVO

MESTRADO

O Processo de seleção de candidatos ao Mestrado será dividido em duas etapas.

1ª etapa.
Esta etapa constará de duas avaliações, com as seguintes alterações de data:

a) Prova específica de conhecimentos. Essa prova será realizada no dia 30 de janeiro de 2017, de 10:00 às
12:00 horas, no Auditório CAD-1, no Campus da Pampulha da UFMG, Av. Antônio Carlos 6627, em Belo
Horizonte.

Candidatos à área de concentração em Hidráulica e Recursos Hídricos poderão realizar essa etapa, no
mesmo dia e horário, nas dependências de instituições parceiras cuja lista será divulgada até 20 de janeiro
de 2017 na página Web deste Programa de Pós-Graduação (http://www.smarh.eng.ufmg.br/).

b) Análise do currículo e histórico escolar. O resultado desta etapa será divulgado na Secretaria e na
página web do Programa no dia 01 de fevereiro de 2017.

2ª etapa
Arguição, com as seguintes alterações de data.

Essa etapa será realizada nos dias 02 e 03 de fevereiro de 2017.

As arguições serão individuais e serão realizadas nas dependências do Departamento de Engenharia
Sanitária e Ambiental e do Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos da Escola de
Engenharia da UFMG, situadas no quarto andar do Bloco 1 da sede da EEUFMG, no Campus da Pampulha,
Av. Antônio Carlos 6627, em Belo Horizonte.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Avenida Antônio Carlos, 6627 - 4º andar - 31270-901 - Belo Horizonte – BRASIL

Telefax: 55 (31) 3409-1882 - posgrad@desa.ufmg.br

http://www.smarh.eng.ufmg.br

Para os candidatos à área de concentração em Hidráulica e Recursos Hídricos que optaram por realizar a 1ª
etapa do processo seletivo em instituições parceiras da UFMG, conforme lista a ser divulgada até 20 de
janeiro de 2017, a 2ª etapa poderá ser realizada em modo não presencial, por meio do sistema Skype.
Permanecem válidas todas as disposições sobre esse procedimento de arguição conforme o Edital de
Seleção 2017/1.

 DOUTORADO

O processo de seleção de candidatos ao Doutorado terá caráter eliminatório e classificatório e consistirá de
3 avaliações, totalizando 100 pontos, com as seguintes alterações de datas.
.
1) Análise de currículo.
Esse é um processo interno realizado pelas Comissões Examinadoras, sem a presença dos candidatos. A
análise de currículo será realizada nos dias 30 e 31 de janeiro de 2017.

2) Análise e arguição oral sobre o Plano de Pesquisa e o Memorial.
A divulgação do horário e local da Arguição Oral sobre o Plano de Pesquisa e o Memorial para cada
candidato será feita no dia 01 de fevereiro de 2017 na Secretaria e na página Web do Programa
(http://www.smarh.eng.ufmg.br/).

A arguição oral do Plano de Pesquisa e do Memorial será realizada presencialmente nos dias 02 (quinta-
feira) e 03 (sexta-feira) de fevereiro de 2017, ou por meio de Skype, nas mesmas datas, para os candidatos
que solicitaram a organização dessas avaliações em modo não presencial no ato da inscrição. A Comissão
Examinadora entrará em contato com cada candidato que solicitou as avaliações via Skype para
estabelecer o horário da mesma. Permanecem válidas todas as disposições sobre esse procedimento de
arguição conforme o Edital de Seleção 2017/1.

V – Do Resultado Final

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS PARA A SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO
A homologação dos resultados apurados pelas Comissões Examinadoras do Mestrado e do Doutorado será
realizada pelo Colegiado de Coordenação do Programa no dia 14 de fevereiro de 2017. Os resultados da
seleção do Mestrado e do Doutorado serão publicados na Secretaria do Programa e disponibilizados na
página Web do Programa no dia 15 de fevereiro de 2017, constando as notas obtidas em cada etapa do
processo e a Nota Final, em sequência decrescente, por área de concentração, e indicação de resultado:
“aprovado e classificado”, ou “aprovado, mas não-classificado” ou “reprovado”.

RECURSOS
De acordo com o Regimento Geral da UFMG, o prazo para recurso contra os resultados do processo
seletivo é de 10 (dez) dias corridos a contar da data de divulgação do resultado final. Durante este período
o candidato terá acesso as suas respectivas avaliações.

No caso específico da seleção para o Mestrado, como ela se divide em duas etapas, caberá recurso contra
o resultado da 1ª etapa, com efeito suspensivo, sem prejuízo do recurso final. O recurso contra o resultado

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Escola de Engenharia

Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Avenida Antônio Carlos, 6627 - 4º andar - 31270-901 - Belo Horizonte – BRASIL

Telefax: 55 (31) 3409-1882 - posgrad@desa.ufmg.br

http://www.smarh.eng.ufmg.br

da 1ª etapa deverá ser encaminhado até 08 de fevereiro de 2017. O resultado da 2ª etapa será divulgado
com o resultado final.

VI – DO REGISTRO E DA MATRÍCULA - MESTRADO E DOUTORADO. As datas relativas ao registro e à matrícula
dos candidatos aprovados e classificados no processo seletivo de que trata o Edital de Seleção 2017/1 do
presente Programa serão divulgadas oportunamente por meio de instrumento de Retificação.

Prof. Nilo Oliveira Nascimento

 Coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos
Hídricos.

Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2016.